berem. Hoc enim solo nomine memoriae ipsius optime consultum esse ducimus si eius commentaria aut nodum aedita in lucem edamus aut ab aliis propter incuriam depravata a mendis, quibus hactenus scatebant, vindicemus. Quorum secundum artem grammaticam, primum se obtulit Dictionarium hoc quod, si cum exemplari primo conferetur, non parum ab eo degenerasse omnibus videri poterat. Agitur enim annus sextus et vicesimus ex quo auctor a ser dimissum impressoribus excudendum tradidit neque deinceps ipsi per multas, quibus districtus erat, occupationes emendare licuit aut vacavit, sed neque latius qui id commode facere posset ad eius castigationem accinctus est. Nam qui impressorum iussu corrigendi eius curam gerebant, cum viderent librum hunc admodum vendibilem et in dies peti atque expectari non tam errorum maculas expurgare quam codicum numerum augere, non tam optime elaboratum perficere quam citissime absolutum dare properabant. Quos ego verius profecto corruptores quam correctores esse dixerim. Quod quidem malum cum diu late iam serperet neque auctoris tantum existimationi sed Reipublicae litterariae maxime officeret, oportebat certe nos, qui ab eo et prognati sumus et nomen haereditario iure desumpsimus, huic calamitati obviam ire, qui id non sine pudore et dedecore negligere poteramus. *Haec igitur sola res nos impulit ut impressoriae artis officinam intra aedes nostrasmitteremus, nolo dicere quantum cum honoris nostri damno (id quod alii liberius dixerint) sed certe quod mihi conscius sum non sine magna tum animi sollicitudine tum rei familiaris iactura...* Collatis itaque multis exemplaribus quae penes nos sunt, adhibitis etiam in auxilium patris mei commentariis, quae multa nobis manu propria scripta reliquit, ad hanc rem admodum conducentibus quam emendatissimum imprimendum curavimus. [...] Tum quis non videt aliqua melius latino sermone quam Hispano declararit? et opus hoc non iam intra Hispaniae terminos contineri sed apud Lusitanos, Gallos, Italos, Germanos, Panonios aliosque Christianae ditionis homines divagarit? Qui nimirum facilius eo deinceps uti poterunt si latino idiomate utpote omnibus communi dictionum significata exposita intuerint, ne non universis simul lectoribus consultum esse videatur. Vale, lector optime.

Además de cuidar esta edición del *Diccionario*, al que se añadieron nuevas voces, en 1545 sacó a la luz sus *Rerum a Fernando et Elisabe Hispanorum foelicissimis Regibus gestarum decades duas* junto con el *De bello Navariensi*. Por ello, es evidente que Jovio no llegó a conocer la labor editorial de los hijos de Nebrija, a pesar de que sus *Elogios* aparecieron por primera vez en 1548; por lo que respecta a los epigramas que acompañan al texto de Jovio en la edición de Basilea de 1575 y que se hacen también eco de alguno de esos reproches, hemos de considerar que su principal fuente de inspiración son, según lo reflejan sus contenidos, los propios *Elogios*. Hubo, así pues, ciertas críticas contra los hijos de Nebrija recogidas, al menos en parte, por el obispo de Nocera: en primer lugar, y es el dato que ofrece Jovio, por demorarse demasiado en editar las obras paternas, que pasaron a sus manos en 1523, según se ha visto antes (por cierto, todo indica que tampoco cumplieron el acuerdo con la Universidad Complutense para editarlas en Alcalá de He-